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一 般 会 計 予算額　204億8256万7千円 

平
成
20
年
度
 

北
秋
田
市
予
算
 

の
あ
ら
ま
し
 

歳入のその他の内訳 

使用料及び手数料 

自動車取得税交付金 

地方特例交付金 

財産収入 

利子割交付金 

ゴルフ場利用税交付金 

寄附金 

交通安全対策特別交付金 

配当割交付金 

株式等譲渡所得割交付金 

繰入金 

繰越金 

 

266,278千円 

102,759千円 

20,199千円 

21,583千円 

10,531千円 

10,737千円 

23,381千円 

7,222千円 

9,062千円 

7,356千円 

60,183千円 

1千円 

歳出のその他の内訳 

議会費 

労働費 

災害復旧費 

諸支出金 

予備費 

 

162,793千円 

62,907千円 

333,896千円 

50,321千円 

20,000千円 

その他 
6億2991万7千円 
（3.0%） 

商工費 
5億2576万円 
（2.6%） 

消防費 
9億221万2千円 
（4.4%） 

土木費 
14億8121万8千円 
（7.2%） 

総務費 
19億5796万9千円 
（9.6%） 

公債費 
31億5050万7千円 
（15.4%） 

農林水産業費 
15億8946万2千円 
（7.8%） 

教育費 
22億268万9千円 
（10.8%） 

衛生費 
26億1112万6千円 
（12.7%） 

民生費 
54億3170万7千円 
（26.5%） 

その他 
5億3929万2千円 
（2.7%） 

分担金及び負担金 
3億8989万円 
（1.9%） 

地方譲与税 
3億1977万8千円 
（1.6%） 

市債 
23億6250万円 
（11.5%） 

国庫支出金 
19億5216万8千円 
（9.5%） 

諸収入 
6億231万5千円 
（2.9%） 

県支出金 
12億6496万5千円 
（6.2%） 

市税 
30億3678万2千円 
（14.8%） 

地方交付税 
96億4131万4千円 
（47.1%） 

　
平
成
20
年
度
の
予
算
は
、
国
の
地
方
財
政
計
画
に
お
い
て
地
方
交
付
税
が
５
年
ぶ
り
に
増
額
さ
れ
た
も
の
の
、
市
で
は
納
税
者
の
減
少
等

に
よ
り
税
収
が
減
少
す
る
な
ど
引
き
続
き
厳
し
い
財
政
事
情
の
下
で
、
昨
年
９
月
17
日
に
発
生
し
た
豪
雨
災
害
の
復
興
対
策
を
最
優
先
と
し
、

基
幹
道
路
整
備
や
市
民
病
院
建
設
等
の
継
続
事
業
を
着
実
に
進
め
る
と
と
も
に
、
高
規
格
救
急
車
の
購
入
や
携
帯
電
話
受
信
設
備
の
整
備
な

ど
安
心
し
て
い
く
た
め
の
基
盤
整
備
に
も
配
慮
し
な
が
ら
、
更
に
は
６
月
開
催
さ
れ
る
全
国
植
樹
祭
を
踏
ま
え
編
成
さ
れ
ま
し
た
。
　 

　
市
の
財
政
は
、
経
常
収
支
比
率
が
高
い
状
況（
平
成
18
年
度
決
算
に
お
い
て
94
・
９
％
）に
あ
り
、
予
算
編
成
に
あ
た
っ
て
は
、
一
般
財
源

配
分
方
式（
シ
ー
リ
ン
グ
）に
よ
り
、
各
部
・
課
に
お
い
て
経
常
経
費
の
一
層
の
見
直
し
と
行
財
政
の
簡
素
化
・
効
率
化
を
図
る
と
と
も
に
、

多
様
な
住
民
ニ
ー
ズ
に
応
え
る
た
め
、
政
策
的
経
費
に
充
当
す
る
財
源
の
確
保
に
努
め
編
成
し
ま
し
た
。 

今年度は  

　こうして 
　まちづくりを 
　進めます 

地方消費税交付金 
3億7356万3千円 
（1.8%） 

歳 入
 

歳 出
 

※水道事業会計、病院事業会計を除く。 

（単位：千円） 

 

※平成19年度予算額（現計）は、３月議会上程の予算案が可決された場合の額を計上。 

国 民 健 康 保 険  

国民健康保険合川診療所 

老 人 保 健  

介 護 保 険  

介 護 サ ー ビ ス 事 業  

簡 易 水 道  

農 業 集 落 排 水 事 業  

下 水 道 事 業   

特定地域生活排水処理事業 

宅 地 造 成 事 業  

後 期 高 齢 者 医 療  

20,482,567 
3,957,367 
221,712 
1,435,594 
3,926,617 
128,888 
916,048 
500,051 
1,672,781 
30,489 
866 

447,044 
1,007 
2,010 
738 
3 

775 
7,779 
29,138 
2,483 
4,641 

13,286,031 
33,768,598

坊 沢  

綴 子  

　 栄 　  

沢 口  

七 日 市  

米 内 沢  

前 田  

阿 仁 合  

大 阿 仁  

1.5 
△ 0.9 
13.3 

△ 72.1 
7.6 

△ 5.8 
△ 9.7 
6.8 

△ 15.8 
△ 5.9 
△ 82.0 
皆増 
2.0 
0.6 
11.8 

△ 83.3 
30.0 

△ 19.7 
△ 5.5 
△ 37.6 
△ 30.7 
△ 20.3 
△ 8.3

一 般 会 計  

特
　
　
　
別
　
　
　
会
　
　
　
計 

財
　
　
　
産
　
　
　
区 

区 　 　 　 分  20年度予算額 
19年度予算額 

特 別 会 計 合 計  

増減率％ 

20,170,336 
3,993,200 
195,655 
5,136,500 
3,647,944 
136,796 
1,014,575 
468,235 
1,986,588 
32,405 
4,816 
0 

987 
1,998 
660 
18 
596 
9,683 
30,845 
3,980 
6,700 

16,672,181 
36,842,517

23,381,572 
4,301,654 
382,042 
4,841,126 
4,011,922 
129,616 
797,307 
549,411 
1,884,124 
19,653 
309,192 

0 
28,462 
59,810 
51,988 
1,994 
28,031 
37,424 
134,948 
12,471 
8,791 

17,589,966 
40,971,538

当　初 当　初 現　計 現　計 

合 　 　 　 　 計  

△ 12.4 
△ 8.0 
△ 42.0 
△ 70.3 
△ 2.1 
△ 0.6 
14.9 
△ 9.0 
△ 11.2 
55.1 

△ 99.7 
皆増 
△ 96.5 
△ 96.6 
△ 98.6 
△ 99.8 
△ 97.2 
△ 79.2 
△ 78.4 
△ 80.1 
△ 47.2 
△ 24.5 
△ 17.6

主な事業（一般会計） 主な事業（一般会計） 

平成19年度末各種基金残高見込額 

基金名称 

財政調整基金 

減債基金 

まちづくり基金 

地域福祉基金 

中山間ふるさと水と土保全基金 

森吉山環境保全管理基金 

地域振興基金 

土地開発基金 

国民健康保険財政調整基金 

介護保険財政調整基金 

簡易水道事業減債基金 

農業集落排水事業債償還基金 

高額療養費貸付基金 

奨学金基金 

介護給付費等貸付基金 

特別導入事業基金 

合　　計 

残高見込額 

443,991千円

102,045千円 

74千円 

89千円 

27,375千円 

1,087千円 

2,424,655千円 

486,960千円 

424,684千円 

279,583千円 

90,443千円 

19,241千円 

9,907千円 

37,346千円 

18,000千円 

14,464千円 

4,379,944千円 

歳入項目の用語解説 

国の租税から市に配分された税 

市が徴収する税 

事業等のための市の借入金 

国・県から目的により負担金、補助金、

委託金として交付される支出金 

基金、特別会計からの繰入金 

地方交付税  

市 税  

市 債  

国・県支出金 

 

繰 入 金  

歳出項目の用語解説 

高齢者、障害者、児童福祉など福祉全般

の費用 

市が事業のため借り入れたお金の返済金 

学校、幼稚園、各種教育施設の整備、生

涯学習、公民館などの費用 

職員、庁舎管理、選挙などの費用 

道路等の建設費用 

ゴミ処理、基本健診などの費用 

農林業等の費用 

消防防災などの費用 

商工業振興などの費用 

民 生 費  

 

公 債 費  

教 育 費  

 

総 務 費  

土 木 費  

衛 生 費  

農 林 水 産費  

消 防 費  

商 工 費  

広報広聴費  

移動通信用鉄塔施設整備事業  

市民提案型まちづくり補助金  

秋田内陸線運営事業補助金  

電算費  

自治活動推進費  

農業委員会委員一般選挙費  

知事選挙費  

市長選挙費  

社会福祉協議会補助金  

国民健康保険特別会計繰出金  

介護保険特別会計繰出金  

介護サービス事業特別会計繰出金  

障害者福祉費  

福祉医療給付事業  

老人保健特別会計繰出金  

後期高齢者医療特別会計繰出金  

南鷹巣保育園改築事業補助金及び貸付金  

児童措置費  

母子父子福祉費  

児童福祉施設費  

へき地保育所費  

児童館費  

生活保護費  

保健事業費  

予防費  

母子保健事業費  

地域医療推進費  

浄化槽設置整備事業  

特定地域生活排水処理事業特別会計繰出金  

塵芥処理費  

北秋田市周辺衛生施設組合負担金  

クリーンリサイクルセンター費  

簡易水道特別会計繰出金  

病院事業費  

国民健康保険合川診療所特別会計繰出金  

土作りによる食味・品質向上対策事業  

中山間地域等直接支払交付金事業  

目指せ“元気な担い手”農業夢プラン応援事業  

集落営農推進事業  

農山漁村活性化プロジェクト事業  

農地等の地力再生支援事業  

水稲・大豆の種子購入支援事業  

きのこ原木等購入支援事業  

農山村活力向上モデル事業  

県営担い手育成基盤整備事業  

県営かんがい排水事業  

むらづくり交付金事業  

農業集落排水事業特別会計繰出金  

地籍調査事業  

緑化推進事業  

林道整備事業 

木造公共施設整備事業  

森林整備地域活動支援交付金事業  

造林費  

地域振興事業補助金  

商業活性化総合支援事業費補助金  

中心市街地活性化協力支援事業補助金  

企業誘致対策費  

道路維持費  

道路新設改良費  

都市計画街路事業  

公営住宅整備事業  

下水道事業特別会計繰出金  

高規格救急車整備事業  

防火水槽設置事業  

遠距離通学費補助金  

山村留学センター運営費  

小学校費  

中学校費  

高等学校費  

幼稚園費  

伊勢堂岱遺跡発掘調査事業  

森吉山ダム建設に伴う埋蔵文化財発掘調査事業  

公民館費  

保健体育施設費  

学校給食費  

農業施設災害復旧費  

林業施設災害復旧費  

公共土木施設災害復旧費 

19,311 

80,496 

2,400 

62,580 

185,322 

24,880 

22,820 

8,220 

6,207 

66,500 

328,187 

638,546 

112,456 

598,193 

273,641 

55,399 

117,054 

143,109 

687,264 

15,705 

562,465 

14,442 

81,450 

620,501 

91,829 

22,117 

15,452 

18,606 

19,184 

12,793 

98,746 

184,825 

170,836 

191,417 

1,395,208  

8,100 

1,800 

25,731 

19,322 

5,660 

532,850 

6,339 

2,004 

4,725 

2,520 

7,800 

5,250 

80,221 

198,966 

16,262 

3,844 

61,879 

78,803 

31,016 

48,008 

11,000 

6,656 

1,950 

17,424 

360,615 

170,838 

207,465 

13,498 

498,396 

32,150 

8,456 

6,753 

26,474 

333,576 

197,442 

401,910 

24,759 

27,863 

50,142 

133,712 

60,209 

345,705 

9,513 

19,216 

305,167

単位：千円


